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LE IMPRESE FIORENTINE AL 3° TRIMESTRE 2019

Turnover complessivo

Imprese registrate:

110.306, di cui trlmestrale:ciﬁOl unita, di Localizzazioni: 139.200 Start-Up innovative: 149 Srl semplificate: 2.956
* Attive: 92.665 e |scrizioni: 1.224 o di cui attive: 119.550 o di cui operanti nei servizi: o di cui attive: 2.075
« Artigiane: 28.816 o Cessazioni: 1.077 (al 125 (84%)
« Artigiane attive: 28.680 netto di quelle d'ufficiio)

Alla fine del terzo trimestre 2019 le imprese iscritte con sede legale nella citta metropolitana di Firenze sono
110.306, numero stazionario tanto rispetto all’anno scorso, quanto al trimestre precedente; di queste, le artigiane
sono 28.816, in flessione su base annua (-1,1). Moderatamente positivo il saldo tra iscrizioni e cessazioni (147
unita). Circa le situazioni di disagio economico-finanziario, nei primi nove mesi del 2019 sono stati aperti 171
procedimenti concorsuali (invariati rispetto allo stesso periodo del 2018) e iscritti 1.331 atti di scioglimento e
messa in liquidazione volontaria (in risalita di 1p.p.). Permane stabile la quota di imprese in fase di uscita (7,9%
quelle con procedure concorsuali e/o di scioglimento in corso).

Le tendenze. La dinamica imprenditoriale del terzo trimestre 2019 mostra un lieve recupero su base
trimestrale delle imprese registrate (+0,1%), associato anche a una crescita delle societa di capitale
(+0,7%). Viceversa, calano lievemente le imprese attive (-0,4%) e le imprese artigiane (-0,2%). In flessione
anche le societa di persone (-0,4%) e le imprese individuali (-0,1%). In ripiegamento congiunturale anche il
manifatturiero (-0,7%, dato che risente della debolezza di alcuni comparti rilevanti come il sistema moda
e la meccanica) e, in misura inferiore, 'edilizia e il commercio. Spunti congiunturali positivi, viceversa, per
i servizi alle imprese (+0,2%) e alle persone (+0,1). Stazionario il numero di imprese femminili e straniere,
mentre crescono di 2,3p.p le imprese giovanili. Gli andamenti tendenziali riflettono in buona parte gli
andamenti congiunturali, in certo caso approfondendo alcune dinamiche congiunturali, come ad esempio
le imprese artigiane che su base annuale calano dell’l,1%, le societa di capitale crescono del 3% e le
societa di persona calano del 2,2%. Tra i settori economici, nel corso dell’ultimo anno si registra un calo
significativo delle attivita manifatturiere (-1,4%), dove solo le imprese della filiera agro-alimentare
mostrano vivacita. Da segnalare, a questo proposito, come I'analisi dei contributi alla crescita delle
localizzazioni attive dei diversi settori evidenzi un contributo negativo per manifatturiero (-0,16),
costruzioni (-0,15) e comparto commerciale (-0,26). Rispetto alle aree piu grandi, quella metropolitana
fiorentina manifesta un andamento mediano tra quelle piu dinamiche (Roma, Milano e Napoli) e quelle
piu frenate (Torino, Bari e Salerno). Si conferma, invece, lo spessore numerico delle unita locali diverse
dalle sede legale, assumendo una quota del 22,5%.

Sedi e unita locali nelle aree territoriali di maggiori dimensioni. Periodo: 3° trimestre 2019

Area Sede Unita locali Quota % unita Var. % sede Var. % unita Totale (sedi e
territoriale principale locali principale locali unitalocali)
ROMA 364.752 71.669 16,4% 1,3% 3,7% 436.421
MILANO 306.233 83.946 21,5% 1,0% 2,1% 390.179
NAPOLI 243.541 49.828 17,0% 0,8% 4,1% 293.369
TORINO 192.569 46.299 19,4% -0,8% 1,6% 238.868
BARI 124.794 23.529 15,9% -1,1% 2,0% 148.323
BRESCIA 105.391 28.141 21,1% -0,6% 2,9% 133.532
SALERNO 99.213 22.727 18,6% -1,1% 3,4% 121.940
FIRENZE 92.655 26.895 22,5% -0,4% 1,7% 119.550
PADOVA 87.114 20.228 18,8% -1,3% 0,7% 107.342
VERONA 86.166 19.198 18,2% -0,2% 2,4% 105.364
TOSCANA 353.099 92.716 20,8% -0,5% 1,6% 445.815

ITALIA 5.150.293 1.203.391 18,9% -0,2% 2,0% 6.353.684

Redazione curata da Silvio Calandi
Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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Iscrizioni e cessazioni. Il saldo trimestrale di natimortalita si chiude con un surplus delle iscrizioni sulle
cessazioni di appena 147 unita, numero in flessione rispetto al dato dello stesso trimestre dell’anno
scorso: la riduzione e dovuta all’agire combinato di un aumento delle cessazioni (+5,5%) e un calo delle
iscrizioni (-3,8%). In termini di tasso di sviluppo trimestrale, I'imprenditoria fiorentina archivia questo
terzo trimestre con un +0,2%, in flessione di un decimo punto rispetto al 2018 e identico a quello toscano.

Tasso di sviluppo su base :’iff‘“"a'e Sedi diimprese registrate e saldo iscrizioni-cessazioni
Periodo diriferimento:3° trimestre 700 al terzo trimestre. Periodo: 2000-2019 112.000
0,3% 1
0.26% 54 600 110.000
0,3% {1 0.23% 020%0,23% 500
0,2% ] . ; 108.000
B 400
0,2% 1 0,13% 013%  0A3% ;130 106.000
300
0,1% 1
104.000
0,1% 1 200
102.000
0,0% T T T T , 100
Firenze Toscz.lna Toscana-Fl Centrt? Italia 0 100.000
% cresc. trim. 3_18 % cresc. trim. 3_19 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 *19
I Saldo Imprese registrate

La scomposizione delle iscrizioni per tipo d'impresa, limitatamente a quelle posizioni attribuibili gia in
fase di avvio e/o costituzione a un settore economico, evidenzia per questo trimestre un calo delle
iscrizioni di imprese femminili (280, -1,8%), giovanili (273, -5,5%) e straniere (319, -11,6%)..

Il movimento complessivo in entrata e in uscita (al netto delle cessazioni operate d’ufficio) ha coinvolto,
negli ultimi dodici mesi, 12.478 imprese (+2,2% rispetto allo stesso arco temporale riferito a fine
Settembre 2018); nel dettaglio, le iscrizioni sono state 6.327 (+0,8%) e le cessazioni 6.151 (+2,2%).; in
particolare, nel corso degli ultimi dodici mesi sono calati i volumi di iscrizioni delle societa (di capitale:
-2,4% e di persone: -4,8%). In aumento le cessazioni di imprese individuali (+6,3%).

Imprese in difficolta. Circa I'apertura di procedimenti concorsuali, nel corso di questo trimestre sono
state iscritte 57 istanze di fallimento (+21,3% rispetto al terzo trimestre 2018); I'aumento ha riguardato
soprattutto imprese classificate nei settori produttivi (industria) e dei servizi alle imprese. Quanto alle
procedure volontarie (messa in scioglimento e/o liquidazione), sempre nel terzo trimestre sono state 377
quelle iscritte al Registro delle imprese, anch’esse in deciso aumento se confrontate col dato del terzo
trimestre 2018. Questi trend si ‘aggiustano’ se confrontati nell’arco dei primi nove mesi dell’anno:
stazionarieta per la parte ‘giudiziale’ (che cela un aumento del 4,4% dei fallimenti e un’ulteriore riduzione
dei concordati e degli accordi di ristrutturazione dei debiti) e un piu moderato incremento della parte
‘volontaria’ (+1%).

Prosegue la marcia di avvicinamento alla soglia del 30% delle societa di capitale sul totale delle imprese
registrate, essendo oramai prossime alle 33.000 unita (32.913); in calo del 2,2% il numero delle societa di
persone (21.620, 20.448 al netto delle societa di fatto); in lieve calo (-0,7%) le imprese individuali, che si
attestano a 52.751 unita.

Le imprese artigiane mantengono il proprio peso all'interno dell'imprenditoria locale ancora ben al di
sopra della soglia del 30% (30,8% sulle imprese attive), chiudendo il trimestre a 28.816 unita. Nel corso
del tezo trimestre le iscrizioni (382) sono state inferiori rispetto alle cessazioni (444), per un tasso di
sviluppo del -0,2% (identico a quello del terzo trimestre 2018).

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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Variazioni % annue imprese attive per settore Ateco Variazioni % trimestraliimprese attive persettore Ateco
Noleggio, agenzie di viaggio... —— 3,1% Noleggio, agenzie di viaggio... | 0,7%
Alloggio e ristorazione — 2,0% Alloggio e ristorazione | 0,6%
Attivita artistiche, sportive... — 1,2% Attivita finanziarie e assicurative 0,4%
Sanita' e assistenza sociale — 1,2% Altre attivita di servizi ] 0,3%
Istruzione — 1,1% Attivita artistiche, sportive... : 0,3%
Altre attivita di servizi — 0,9% Attivitaimmobiliari 0,2%
Servizi di informazione e comunicazione m—— 0,9% Agricoltura ] 0,1%
Attivita immobiliari —0,6% Att. professionali, scientifiche e tecniche ] 0,0%
Att. professionali, scientifiche e tecniche = 0,2% Trasporto e magazzinaggio 1 0,0%
Utilities 0,0% Attivita estrattiva 1 0,0%
Trasporto e magazzinaggio 0,0% Costruzioni -0,3%
Attivita finanziarie e assicurative -0,6% m— Servizi di informazione e comunicazione -0,3%
Agricoltura -0,9% — Attivita del commercio -0,4%
Costruzioni -1,0% — Istruzione -0,6%
Manifatturiero -1,4% — Manifatturiero -0,7%
Attivita del commercio -1,7% — Utilities -1,2%
Attivita estrattivm,}% - - - - . . . ) Sanita' eassistenza sociale  -1,6%
5% 4% 3% 2% 1% 0% 1% 2% 3% 4% 2% 2% -1% -1% 0% 1% 1%

In questo trimestre i segni positivi congiunturali riguardano soprattutto i servizi. Questi in estrema
sintesi i dati riferiti al confronto diretto tra le consistenze delle imprese attive al 30.09.2019 e quelle attive
al 30.06.2019. In calo, invece, le attivita legate ai servizi sanitari, alle utilities e all’'industria. Su base
annuale, invece, si nota una crescita dei servizi collegati all’offerta turistica e all’'organizzazione di servizi
turistici (e non solo), a una tenuta delle attivita immobiliari e alla conferma di una flessione del numero di
imprese fiorentine attive nel manifatturiero, nel commercio e nell’edilizia.

Localizzazioni attive e addetti. Si attesta anche per questo trimestre a +0,2% (119.510 da 119.303) la
crescita annuale delle localizzazioni, crescita alimentata da una andamento piu sostenuto delle unita
locali, particolarmente vivace per quelle appartenenti a imprese non fiorentine (+3,1%). Nel corso del
trimestre il saldo di natimortalita risulta positivo per 154 unita (634 aperture e 480 chiusure).

U.L.diimprese U.L.diimprese

Cameradi Commercio di Firenze - quadro X X Totale
e e L. Sede consedein consede fuori  Totale ul ..
di riferimento sulle posizioni attive N . localizzazioni
provincia di provincia
valori assoluti 92.655 17.132 9.763 26.895 119.550
variazione tendenziale -0,4% 1,0% 3,1% 1,7% 0,1%
77,5% 14,3% 8,2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Sede Ul di imprese fiorentine Ul di imprese non fiorentine

Addetti e imprese. All'interno delle localizzazioni operative sul territorio metropolitano (incluse le unita
che fungono anche da sede legale) lavorano 399.000 addetti; di questi, il 18,5% & occupato in unita locali
aperte sul territorio da imprese non fiorentine. Il terziario non commerciale assorbe il 33,8% degli addetti,
seguito da manifatturiero (25,7%), commercio (settore motoristico, ingrosso, dettaglio e altre forme di
intermediazione: 17,9%) e servizi ricettivi e di ristorazione (11%). All'interno del manifatturiero, il 30% &
riconducibile a imprese della pelletteria, I'11% alla metallurgia e il 10% alle confezioni.

Addetti delle i ioni fi ine per settore i o . Py . . .
Perindor 3° trimestre 2019 Dettaglioripartizione addetti settore manifatturiero
RISTORAZIONE; ALTRI SERVIZL Articoli in pellee simili T 29,3%
8,6% ) 7 asew A”"'Ls:;;m““ Prodotti in metallo (esclusi macchinari) |—— 11,2%

Confezione di articoli di abbigliamento /E———— 10,0%
Macchinari m——" 7,2%
Industrie alimentari jm—" 5 6%

Prodotti farmaceutici di base == 3,9%
Computer e prodotti di elettronica == 3 99
Altreindustrie manifatturiere 3 7%
Industrie tessili === 3 1%
MANIFATTURIERO; Altri prodotti della lavorazione di minerali '- 2,8%

COSTRUZIONI; 25,7%
7,6% 0% 10% 20% 30% 40%

NON CLASSIFICATE

ALLOGGIO; 2,4% (NC); 0,4%

= i AGRICOLTURA;
COMMERCIO. 4 / 2,4%
(dettaglioe
ingrosso); 17,9%
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GLOSSARIO

Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di riferimento sulle sedi
d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello status dell'impresa nel periodo.
Sono considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto
Fallimentare (in vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza della procedura. Unita di analisi & I'apertura
dell’evento e non l'impresa, pertanto puo non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle
imprese coinvolte.

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere & desunto dalla natura
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne
presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipazione di
donne risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche
amministrative detenute da donne.

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone di eta inferiore ai 35 anni.
Impresa straniera: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.
Localizzazione: luogo dove € ubicata I'impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unita locali;

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; di queste,
alcune sono attive, ossia hanno comunicato I'inizio dell’attivita al Registro delle Imprese;

Tasso di natalita: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;

Tasso di mortalita: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa
indicazione) a inizio periodo;

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente;

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento;

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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TATISTIGA

W

APPENDIG

Periodo di Imprese . clic Loc.ni Imprese Loc.ni Societadi  Societadi Imprese Soae.ta (_i' e ) InTp.rese . Altre forme
e . . imprese . . . o - PP . Altre forme capitali persone individuali
riferimento registrate i operative  artigiane  artigiane capitali persone individuali (quota %)
2017
Itrim. 109.303 92.566 118.220 29.272 32.391 30.543 22.690 53.009 3.061 27,9 20,8 48,5 2,8
Iltrim. 109.919 93.084 118.921 29.393 32.508 30.858 22.675 53.339 3.047 28,1 20,6 48,5 2,8
1l trim. 110.202 93.293 119.305 29.418 32.547 31.056 22.615 53.475 3.056 28,2 20,5 48,5 2,8
IVtrim. 110.118 93.021 119.134 29.315 32.436 31.202 22.485 53.377 3.054 28,3 20,4 48,5 2,8
2018
Itrim. 109.531 92.467 118.561 29.101 32.391 31.384 22.184 52.943 3.020 28,7 20,3 48,3 2,8
1l trim. 110.040 92.976 119.303 29.220 32.334 31.697 22.154 53.170 3.019 28,8 20,1 48,3 2,7
1 trim. 110.222 93.047 119.481 29.141 32.258 31.960 22.106 53.137 3.019 29,0 20,1 48,2 2,7
IVtrim. 110.283 92.884 119.436 28.998 32.112 32.226 21.996 53.033 3.028 29,2 19,9 48,1 2,7
2019
Itrim. 109.598 92.222 118.671 28.794 31.869 32.375 21.728 52.488 3.007 29,5 19.8 47,9 2,7
Iltrim. 110.209 92.775 119.510 28.887 31.978 32.689 21.703 52.806 3.011 29,7 19,7 47,9 2,7
1l trim. 110.306 92.665 119.550 28.816 31.923 32.919 21.620 52.751 3.016 29,8 19,6 47,8 2,7

Localizzazioni di imprese attive. Firenze, Toscana e Italia — 3° trimestre 2019

FIRENZE TOSCANA ITALIA
Settore di attivitaeconomica valori di cui unitalocali (val.ass. e peso X X
assoluti %) Var. % annua Valori assoluti
AAgricoltura, silvicoltura pesca 6.638 662 10,0% -0,8% 43.028 769.900
B Estrazione di minerali da cave e miniere 62 40 64,5% -11,3% 656 6.452
C Attivita manifatturiere 17.385 3.746 21,5% -1,1% 57.839 621.967
D Fornitura di energia elettrica, gas, 228 123 53,9% 0,4% 1.348 31.455
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita 317 176 55,5% -2,8% 1.593 19.930
F Costruzioni 16.066 1.790 11,1% -1,1% 58.746 808.222
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 32.336 8.858 27,4% -0,9% 118.918 1.784.885
H Trasporto e magazzinaggio 3.909 1.156 29,6% 1,6% 13.419 209.621
| Attivita dei servizi di alloggio e di 10.113 3.371 33,3% 3,3% 40.677 533.181
J Servizi di informazione e comunicazione 3.381 868 25,7% 2,5% 10.266 159.933
K Attivita finanziarie e assicurative 3.282 1.084 33,0% -0,8% 11.848 169.538
L Attivita immobiliari 7.468 665 8,9% 0,5% 24.386 275.792
M Attivita professionali, scientifiche e 4.926 1.170 23,8% 0,4% 14.629 249.816
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 4.836 1.067 22,1% 3,1% 16.328 232.448
O Amministrazione pubblica e difesa; 5 2 40,0% 0,0% 12 176
P Istruzione 868 338 38,9% 2,3% 2.658 43.372
QSanita e assistenza sociale 838 403 48,1% -0,2% 2.952 65.702
R Attivita artistiche, sportive, di 1.593 358 22,5% 0,5% 6.944 90.847
S Altre attivita di servizi 4.878 704 14,4% 1,2% 18.628 263.923
X Imprese non classificate 421 314 74,6% 14,3% 938 16.426
119.550 445.815 6.353.684
Servizi alle imprese (H++K+L+M+N) 27.802 6.010 21,6% 1,2% 90.876 1.297.148
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 8.177 1.803 22,0% 1,0% 31.182 ¥ 463.844
Public utilities (D+E) 545 299 54,9% -1,5% 2.941 F 51.385
Quadro generale al 3° trimestre 2019
Areaterritoriale Iscrizioni Cancellazioni Sedi registrate % sviluppo trimestrale Anno Sedi registrate Iscrizioni  Cancellazioni saldo % sviluppo
3/2019 3/2019 al 30/09 (2018 e 2019) al 30/09 3/2019 3/2019 trimestrale
Firenze 1.224 1.077 147 110.306 0,23% 0,13% 2012 109.215 1.378 1.033 345 0,32%
Toscana 4.409 3.869 540 413.733 0,16% 0,13% 2013 109.454 1.582 1.228 354 0,32%
Toscana-Fl 3.185 2.792 393 303.427 0,13% 0,13% 2014 108.354 1.507 1.071 436 0,40%
Nord-Ovest 17.439 14.346 3.093 1.566.395 0,16% 0,20% 2015 109.200 1.406 1.059 347 0,32%
Nord-Est 12.340 9.962 2378 1.150.325 0,15% 0,21% 2016 109.839 1.170 1.010 160 0,15%
Centro 14.610 11.267 3.343 1.338.687 0,26% 0,25% 2017 110.202 1.253 946 307 0,28%
Sud eisole 22.434 17.400 5.034 2.045.815 0,23% 0,25% 2018 110.222 1272 1.021 251 0,23%
Italia 66.823 52.975 13.848 6.101.222 0,20% 0,23% 2019 110.306 1.224 1.077 147 0,13%

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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Quadro generale al 3° trimestre 2019 — Forme giuridiche

Natura giuridica 3° trimestre 2019 Tasso di crescita
Iscr Cess Saldo comp. % trim.
SOCIETA' DI CAPITALE 32.919 346 137 209 29,8% 0,6%
SOCIETA' DI PERSONE 21.620 72 129 -57 19,6% -0,3%
IMPRESE INDIVIDUALI 52.751 779 790 -11 47,8% 0,0%
ALTRE FORME 3.016 27 21 6 2,7% 0,2%
TOTALE 110.306 1.224 1.077 147 100,0% 0,1%

Firenze citta metropolitana: quadro di Iscrizioni e cessazioni nel periodo Ottobre 2018 — Settembre 2019

Iscrizioni Cessazioni ) ) Tasso di Tasso di
Imprese Tasso di Tasso di

Ramo di attivita ultimi 4 ultimi 4
trimestri trimestri

sviluppo sviluppo

(1) ()

registrate natalita mortalita

AAgricoltura, silvicoltura pesca " o7 T 325 6.096 3,5% 5,3% 1,8% 0,0%
B Estrazione di minerali da cave e miniere " 0 r 0 34 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
C Attivita manifatturiere " 754 " 1001 15.812 4,7% 6,2% 1,6% 0,8%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz.r 2 r 6 110 1,8% 5,4% -3,6% -2,7%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d...' 2 r 3 161 1,2% 1,9% -0,6% 0,0%
F Costruzioni " 698 " 877 15.859 4,4% 5,5% 1,1% 1,1%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione diau' 1.000 r 1.717 26.395 3,7% 6,4% -2,7% -0,8%
H Trasporto e magazzinaggio r 115 r 169 3.133 3,7% 5,4% -1,7% 0,1%
I Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione "o T a0 8.478 3,0% 5,0% 1,9% -0,5%
J Servizi diinformazione e comunicazione " 141 r 137 2.839 5,1% 4,9% 0,1% 2,7%
K Attivita finanziarie e assicurative " 10 "7 165 2.328 4,8% 7,2% 2,4% 0,0%
L Attivita immobiliari r 133 r 215 7.958 1,7% 2,8% -1,0% -0,2%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche " 222 " 2ea 4308 5,2% 6,2% -1,0% 1,6%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto aIIeimp' 290 r 252 4.191 7,4% 6,4% 0,9% 4,7%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione socia' 0 r 0 4 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione o2 T 23 588 4,0% 4,2% -0,2% 1,8%
QSanita e assistenza sociale " 12 r 16 490 2,5% 3,4% -0,8% 0,4%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver..r 61 r 68 1.422 4,4% 4,9% -0,5% 1,7%
S Altre attivita di servizi " 188 7 230 4397 4,4% 5,4% -1,0% 1,2%
X Imprese non classificate " 2120 7 281 5.703 38,8% 5,1% 32,2% -

TOTALE 6.327 6.151 110.306 5,7% 5,6% 0,2% -

Tasso di sviluppo 1=iscrizioni degli ultimi 4 trimestri
Tasso di sviluppo 2=iscrizioni degli ultimi 4 trimestri con ripartizione proporzionale al peso di ciascun settore delle imprese non classificate
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Firenze citta metropolitana: quadro delle imprese attive per settore ATECO di riferimento. Periodo: 3° trimestre 2019
Imprese attive

Settori di attivita Var. % annua Peso %
Settembre 2018 Settembre 2019 var. ass.

A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.033 5.976 -57 -0,9% 6,4%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 23 22 -1 -4,3% 0,0%
C Attivita manifatturiere 13.832 13.639 -193 -1,4% 14,7%
Industrie alimentari e delle bevande (10+11) 665 685 20 3,0% 5,0%
Sistema moda (13+14+15) 6.412 6.292 -120 -1,9% 46,1%
Chimica-gomma-plastica (20+21+22) 360 348 -12 -3,3% 2,6%
Industrie dei metalli (24+25) 1.617 1.632 15 0,9% 12,0%
Meccanica (da 26-30 + 33) 1.432 1.408 -24 -1,7% 10,3%
Fabbricazione macchine e app. meccanici (28) 379 371 -8 -2,1% 2,7%
Elettronica (26+27) 492 473 -19 -3,9% 3,5%
Mezzi di trasporto (29+30) 83 84 1 1,2% 0,6%
Rip., manut. e e installazione macchine e app. 478 480 2 0,4% 3,5%
altre attivita (12, 16-19 e 31-32) 3.346 3.274 -72 -2,2% 24,0%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria cond 101 105 4 4,0% 0,1%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d 145 141 -4 -2,8% 0,2%
F Costruzioni 14.414 14.276 -138 -1,0% 15,4%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di 23.873 23.478 -395 -1,7% 25,3%
H Trasporto e magazzinaggio 2.753 2.753 0 0,0% 3,0%
| Attivita dei servizi alloggio e ristorazione 6.609 6.742 133 2,0% 7,3%
JServizi di informazione e comunicazione 2.490 2.513 23 0,9% 2,7%
K Attivita finanziarie e assicurative 2.212 2.198 -14 -0,6% 2,4%
L Attivita' immobiliari 6.761 6.803 42 0,6% 7,3%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.748 3.756 8 0,2% 4,1%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 3.654 3.769 115 3,1% 4,1%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione so 3 3 0 0,0% 0,0%
P Istruzione 524 530 6 1,1% 0,6%
QSanita' e assistenza sociale 430 435 5 1,2% 0,5%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver 1.220 1.235 15 1,2% 1,3%
S Altre attivita di servizi 4.135 4.174 39 0,9% 4,5%
X Imprese non classificate 87 107 20 23,0% 0,1%
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 21.618 21.792 174 0,8% 23,5%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 6.309 6.374 65 1,0% 6,9%
Utilities (D+E) 4 246 4 246 0 0,0% 0,3%

Quadro sintetico sulle start-up innovative iscritte al Registro delle Imprese aggiornato a Novembre 2019

Incidnenza %o sul

Area geografica Agricoltura Commercio In,d l,‘Stna Servizi Turismo n.c. Totale to.)tale imprese
[ ] artigianato attive delle stesse

forme giuridiche
Arezzo - - 7 17 - - 24 3,11
Firenze 1 4 15 125 4 - 149 6,25
Grosseto 2 - 1 8 - - 11 2,96
Livorno 1 1 7 23 - - 32 5,83
Lucca - - 5 31 - - 36 4,13
Massa - - 9 - - 9 1,73
Pisa - 4 16 73 - - 93 10,17
Prato - - 2 14 - - 16 2,13
Pistoia - - 6 16 - - 22 3,59
Siena - 4 2 17 1 - 24 4,28
TOSCANA 4 13 61 333 5 - 416 5,01
ITALIA 77 390 1.873 8.238 104 32 10.714 8,40

Le forme giuridiche prese in esame sono: societa a responsabilita limitata (oltre il 96% delle start-up), per
azioni, europea, cooperativa e gruppi europei di interesse economico.
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) Societa' a
Societa' a ——
) o responsabilita! . . . L .
Area geografica responsabilita limitata Societa' cooperativa Societa' europea  Societa' per azioni Altre forme
limitata 7
semplificata
Firenze 133 12 3 - 1 - 149
TOSCANA 375 34 4 1 2 - 416

ITALIA 9.523 940 124 1

Firenze citta metropolitana: imprese attive per macro-settore di attivita, comune e sistema economico locale. Periodo: 3° trimestre 2019
Manifatturier Commercio e

i ilizi izi L
C— Agricoltura o Edilizia . Servizi Totale Peso % Var. % -
Valori assoluti a
FI001 - BAGNO ARIPOLI 169 228 225 571 611 1.806 1,9% 0,0 1.806
FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 115 97 222 245 199 883 1,0% -0,8 890
FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 0 3 1 4 2 10 0,0% -98,2 549
F1004 - BORGO SAN LORENZO 167 170 303 473 426 1.542 1,7% 1,4 1.521
FI005 - CALENZANO 74 534 230 596 475 1.920 2,1% -0,8 1.936
FI006 - CAMPI BISENZIO 71 882 748 1.027 854 3.597 3,9% 0,1 3.595
FIO08 - CAPRAIAE LIMITE 48 102 81 159 103 493 0,5% 0,8 489
FI010 - CASTELFIORENTINO 176 270 347 494 428 1.727 1,9% -1,6 1.755
FI011 - CERRETO GUIDI 189 324 155 265 232 1.172 1,3% -2,2 1.198
FI012 - CERTALDO 235 250 227 416 398 1.530 1,7% 1,1 1.514
FI013 - DICOMANO 64 49 105 88 75 383 0,4% 0,5 381
FI014 - EMPOLI 217 809 714 1.619 1.628 5.011 5,4% 0,3 4.995
FIO15 - FIESOLE 81 71 140 269 240 805 0,9% -0,9 812
FI016 - FIGLINE VALDARNO 0 3 3 8 11 26 0,0% 0,0 26
FI017 - FIRENZE 565 3.547 5.013 14.230 14.418 37.923  40,9% -0,3 38.046
FI018 - FIRENZUOLA 192 71 62 133 69 541 0,6% -3,0 558
FI019 - FUCECCHIO 149 586 293 712 584 2.332 2,5% -1,8 2.374
F1020 - GAMBASSI| TERME 148 79 72 102 90 491 0,5% -1,6 499
F1021 - GREVE IN CHIANTI 324 153 262 358 212 1.311 1,4% -2,0 1.338
FI022 - IMPRUNETA 130 145 198 324 295 1.093 1,2% -1,9 1.114
FI023 - INCISA VALDARNO 0 0 0 1 1 2 0,0% 0,0 2
F1024 - LASTRAASIGNA 131 281 343 458 401 1.616 1,7% -2,1 1.650
F1025 - LONDA 33 19 31 40 26 149 0,2% -3,2 154
FI026 - MARRADI 102 25 44 82 47 306 0,3% 0,7 304
F1027 - MONTAIONE 88 29 52 133 82 386 0,4% 0,0 386
F1028 - MONTELUPO FIORENTINO 46 221 187 345 295 1.100 1,2% 1,2 1.087
FI030 - MONTESPERTOLI 285 209 198 320 240 1.256 1,4% -1,2 1.271
FI1031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 60 12 20 33 9 134 0,1% -1,5 136
FI032 - PELAGO 77 91 98 126 115 507 0,5% -1,7 516
FI033 - PONTASSIEVE 156 219 309 414 428 1.534 1,7% -0,3 1.539
FI035 -REGGELLO 154 168 248 359 256 1.188 1,3% -0,2 1.190
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 80 64 106 141 165 562 0,6% -0,5 565
FI037 -RUFINA 73 88 132 132 112 541 0,6% -0,7 545
FI0O38 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 277 145 267 437 335 1.463 1,6% -1,5 1.485
FI039 - SAN GODENZO 47 16 15 26 13 118 0,1% 3,5 114
FI040 - SAN PIERO ASIEVE 0 1 3 0 1 6 0,0% 0,0 6
FI041 - SCANDICCI 145 833 741 1.178 1.197 4.110 4,4% -0,5 4.132
FI042 - SCARPERIA 0 1 0 0 4 5 0,0% 0,0 5
F1043 - SESTO FIORENTINO 63 1.194 523 1.518 1.174 4.486 4,8% 0,1 4.480
FI044 -SIGNA 38 457 426 455 433 1.817 2,0% -0,6 1.828
FI045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 1 13 1 4 2 24 0,0% -97,2 851
FI046 - VAGLIA 28 14 66 85 65 260 0,3% 2,8 253
FI049 -VICCHIO 172 75 121 148 103 622 0,7% -2,2 636
FI050 - VINCI 277 381 179 391 342 1.573 1,7% -1,8 1.602
Totale Figline e Incisa Valdarno 151 266 415 654 516 2.010 2,2% 0,8 1.994
Totale Scarperia e San Piero a Sieve 121 161 219 263 194 963 1,0% 0,5 958
Totale Barberino-Tavarnelle 251 299 141 395 279 1.371 1,5% -2,1 1.400
Empolese-Valdelsa 1.858 3.260 2.505 4.956 4.422 17.071 18,4% -0,6 17.170
Area Urbana Empolese 1.211 2.632 1.807 3.811 3.424  12.937  14,0% -0,6 13.016
Bassa Valdelsa 647 628 698 1.145 998 4.134 4,5% -0,5 4.154
Mugello-Val di Sieve 1.407 1.107 1.747 2.288 1.881 8.483 9,2% -0,3 8.505
Mugello 957 625 1.057 1.462 1.112 5.251 57% -0,1 5.256
Val di Sieve 450 482 690 826 769 3.232 3,5% -0,5 3.249
Chianti 732 459 729 1.127 846 3.901 4,2% -26,9 5.337
Valdarno Superiore Nord 385 498 769 1.154 937 3.760 4,1% 0,3 3.749
AreaUrbana Fiorentina 1.337 8.027 8.389 20.302 19.803 58.080 62,7% -0,4 58.285

TOTALE C.M. DI FIRENZE* 13.351
*Al netto di 23 posizioni n.c. rispetto alla localizzazione geografica
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